
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - - pag. 1 di 8

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 4 - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio -

DETERMINAZIONE

Liquidazione (184 d. lgs. 267/2000)

N. 199

DEL 15/06/2022

REG. GEN. N.974 del 16/06/2022

Pubblicata al n° 1415
all'Albo Pretorio per giorni
15 consecutivi, a partire dal
17/06/2022

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: ING. VITTORIO VITAGLIANO - P.IVA 03336631217 - LAVORI DI “MESSA
IN SICUREZZA TRATTO DI MURO IN VIA BOSCO” - AFFIDAMENTO
PROGETTAZIONE STRUTTURALE E DIREZIONE LAVORI - LIQUIDAZIONE
ACCONTO COMPETENZE PER EMISSIONE SAL N. 1 - CIG ZF427E4622



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - - pag. 2 di 8

IL RESPONSABILE DELLA P.O.4

IN ATTUAZIONE:
- degli articoli n. 107 e 109 del Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche

e integrazioni (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
- del decreto del Sindaco n. 12 del 22/04/2022 di proroga del conferimento al sottoscritto arch.

Giuseppe Rossi della Responsabilità P.O. del 4° Settore “LL.PP., Manutenzioni, Patrimonio,
Cimitero, Viabilità, Servizi a Rete, Arredo urbano, Verde pubblico, Edilizia pubblica e scolastica,
Sport, Metano”;

RITENUTO:
- di essere legittimato ad emanare l’atto, nella piena coscienza e nel rispetto della vigente

normativa di settore, nonché delle norme regolamentari;
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario

dell’atto e di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere
interferito con la decisione oggetto dell’atto;

PREMESSO CHE:
- lungo la strada comunale denominata Via Bosco è presente un muro di contenimento dei fondi

sovrastanti il cui tratto in corrispondenza della proprietà di Mosca Iolanda ha presentato
nell’anno 2018 delle criticità di stabilità con rischio di ribaltamento;

- per scongiurare eventuali danni a persone o cose all’epoca è stata ridotta la circolazione sulla
corsia interessata e posto in essere opere provvisionali di sostegno;

- per procedere all’esecuzione dei lavori, l’Ufficio P.O.4 ha redatto un primo progetto
dell’intervento a farsi denominato “Lavori di demolizione e ricostruzione del muro di
contenimento via Bosco” avente importo complessivo di € 40.000,00;

- con determinazione a contrarre di questa P.O.4 R.G. n. 1913 del 22/11/2018 è stata avviata la
procedura di affidamento diretto dei lavori tramite piattaforma MEPA;

- con determinazione di questa P.O.4 R.G. n. 1940 del 26/11/2018 sono stati affidati i lavori alla
società ME.CO. S.R.L. avente sede legale in Somma Vesuviana (NA) alla Via Petrarca n. 2 -
C.F. e P.IVA 05000981216 - imputando l’importo di € 40.000,00 sul capitolo 3500 all’impegno
1475/2018 e per l’anno in corso reimputato all’impegno 738/2021;

- successivamente, si è reso necessario acquisire un nuovo progetto di ristrutturazione e di
rinforzo strutturale del muro di sostegno a protezione della strada urbana di Via Bosco ove
perduravano fenomeni di instabilità;

- trattandosi di opere specializzate e con una pluralità di competenze, si è reso necessario
individuare figure tecniche esterne all’Amministrazione a cui affidare incarichi professionali per:
- la progettazione esecutiva-strutturale, autorizzazione sismica;
- la redazione di perizia geologico-tecnica, comprensiva di eventuali prove in sito;

- con determinazione di questa P.O.4 R.G. n. 629 del 08/04/2019 sono stati affidati la
progettazione strutturale e l’autorizzazione sismica all’ing. VITTORIO VITAGLIANO con studio
in Somma Vesuviana (NA) alla Via Prima Traversa Casaraia n. 11 - C.F. VTGVTR66D11F839R
e P.IVA 03336631217 - nonché la redazione della perizia geologico-tecnica al geol. GIUSEPPE
RAIA con studio in Somma Vesuviana (NA) alla Via Prima Traversa Casaraia n. 6 - C.F.
RAIGPP67H29F839F e P.IVA 04847801216;

- in data 01/08/2019 prot. 19167 il geol. Giuseppe Raia ha trasmesso la documentazione
geologica contenente i risultati acquisiti dalle prove in sito e l’asseverazione per l’autorizzazione
sismica;

- in data 04/08/2020 l’ing. Vittorio Vitagliano ha trasmesso un primo progetto strutturale;
- in data 03/12/2020 l’ing. Vittorio Vitagliano ha trasmesso un secondo progetto strutturale;



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - - pag. 3 di 8

- in data 19/07/2021 prot. 17968 l’ing. Vittorio Vitagliano ha trasmesso il progetto strutturale
definitivo che riporta il seguente quadro economico di spesa:

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO
A)   LAVORI e SICUREZZA:  

  A.1 Importo dei lavori a base d’asta € 34.019,82
  A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.124,00

Importo lavori € 35.143,82
B)   SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  

  B.1 Progettazione esecutiva, Coordinamento sicurezza,
Direzione lavori, Certificato regolare esecuzione € 5.709,60

  B.2 Indagini e relazione geologica  € 3.235,44
  B.3 Spese per pubblicità € 396,76
  B.4 IVA sui lavori (10% di A) € 3.514,38

Importo somme a disposizione € 12.856,18

    TOTALE GENERALE € 48.000,00

- in data 19/07/2021 prot. 17965 l’ing. Vittorio Vitagliano ha trasmesso all’Ufficio Sismica la
documentazione per il deposito del progetto strutturale sottoscritto dai soggetti coinvolti;

- in data 29/09/2021 prot. 23403 il Responsabile del procedimento sismico ha rilasciato
l’Attestato di deposito sismico - Registro rilascio n. 19/2021;

CONSIDERATO CHE:
- con nota del 17/09/2021 prot. 23403 la ditta affidataria ME.CO. S.R.L. ha comunicato la propria

rinuncia ai lavori affidati con la richiamata determina R.G. n. 1940 del 26/11/2018 per decorso
del termine di 45 giorni senza che sia avvenuta la consegna dei lavori;

- in data 15/10/2021 l’ing. Vittorio Vitagliano ha trasmesso l’aggiornamento del computo metrico
estimativo del progetto strutturale senza apportare modifiche all’importo lavori ed al quadro
economico dell’intervento;

- con determinazione a contrarre di questa PO.4 R.G. n. 1719 del 02/12/2021 sono stati affidati i
lavori di “MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI MURO IN VIA BOSCO” alla società C2
SERVICE S.R.L. per l’importo di € 33.672,82 oltre oneri per la sicurezza pari ad € 1.124,00 ed
oltre IVA al 10% pari ad € 3.479,68 per un totale complessivo di € 38.276,50 attribuendo il
codice CIG ZAE340F224;

- con verbale sottoscritto in data 24/01/2022 sono stati consegnati all’impresa i lavori dal direttore
dei lavori ing. Vittorio Vitagliano;

- il RUP, verificato che i lavori sono effettivamente iniziati, ha autorizzato l’impresa esecutrice ad
emettere fattura di anticipazione del 20% sul valore del contratto d’appalto;

- con determinazione di questa PO.4 R.G. n. 267 del 15/02/2022 è stata liquidata l’anticipazione
del 20% alla società C2 SERVICE S.R.L. per l’importo di € 6.804,00 e con scissione dell’IVA al
10% per € 680,40 (ai sensi dell'art.17ter DPR 633/72) per un totale di € 7.484,40;

- in data 28/03/2022 il direttore dei lavori ing. Vittorio Vitagliano ha redatto gli atti contabili relativi
al primo stato di avanzamento lavori;

- con determinazione di questa PO.4 R.G. n. 602 del 07/04/2022 è stato approvato lo stato di
avanzamento lavori SAL n. 1 ed il Certificato di pagamento n. 1 dei lavori in oggetto e liquidato
l’importo complessivo lordo di € 16.049,00 all’impresa C2 SERVICE S.R.L.;

PRESO ATTO CHE:
- l’ing. Vittorio Vitagliano ha richiesto il pagamento delle attività eseguite di direzione lavori e

coordinamento sicurezza relative al primo stato di avanzamento delle opere;
- in data 10/06/2022 con prot. n. 15351 il professionista ING. VITAGLIANO VITTORIO ha

trasmesso la fattura elettronica n. FPA 1/22 del 10/06/2022 relativa all’acconto per il servizio



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - - pag. 4 di 8

affidato, avente importo imponibile di € 2.500,00 oltre oneri INPS al 4% di € 100,00 ed oltre
oneri CNPAIA al 4% di € 104,00 esente IVA e ritenuta di acconto ai sensi dell’art. 1 c. 96 Legge
n. 244/07, per un totale di € 2.704,00;

- per ottemperare a quanto disposto dall’art. 3 legge 136/10 sulla tracciabilità dei flussi finanziari,
la società ha dichiarato di avvalersi di un conto corrente dedicato;

- il professionista risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come certificato dal
documento INARCASSA prot. 0849246 del 15/06/2022 avente validità 120 giorni;

RITENUTO, pertanto, di poter liquidare al professionista ING. VITAGLIANO VITTORIO la somma
complessiva di € 2.704,00 a titolo di acconto sulle attività affidate, che trova copertura sul capitolo
3256.11 all’impegno 392/2019 del bilancio di esercizio corrente;

VISTO:
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18

agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- il Codice dei Contratti Pubblici approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;
- le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C.;
- lo Statuto del Comune di Somma Vesuviana nonché il Regolamento per l’organizzazione degli

uffici e dei servizi e il Regolamento comunale di contabilità vigenti;
- il parere di regolarità contabile del Responsabile P.O.2 Settore Finanze, reso ai sensi dell’art.

147 bis del D.Lgs. 267/2000, sulla copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. che le premesse richiamate in narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di liquidare a favore del professionista ing. VITAGLIANO VITTORIO avente sede legale in
Somma Vesuviana (NA) alla Via Prima Traversa Casaraia n. 11 - C.F. VTGVTR66D11F839R e
P.IVA 03336631217 - iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli con il n. 11749,
la fattura n. FPA 1/22 del 10/06/2022 relativa all’acconto per il servizio affidato sui lavori di
“MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI MURO IN VIA BOSCO”, avente importo imponibile di €
2.500,00 oltre oneri INPS al 4% di € 100,00 ed oltre oneri CNPAIA al 4% di € 104,00 esente IVA
e ritenuta di acconto ai sensi dell’art. 1 c. 96 Legge n. 244/07, per un totale di € 2.704,00;

3. di dare atto che:
- la somma complessiva di € 2.704,00 trova copertura sul capitolo 3256.11 all’impegno 392/2019
del bilancio di esercizio corrente;
- il codice CIG attribuito è il seguente: ZF427E4622;

4. di dare atto altresì che:
- sussistono economie rispetto al precedente impegno assunto per complessivi € 1.723,50;
- i lavori di “Messa in sicurezza tratto di muro in via Bosco” sono finanziati con fondi comunali
che potranno essere successivamente recuperati in danno ad eventuali privati che risultassero
proprietari del tratto di muro dissestato e pericolante;

5. di trasmettere la presente determinazione:
- al Responsabile P.O.2 Settore Finanze per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai
sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per le ulteriori competenze;
- agli incaricati per la pubblicazione sull’Albo pretorio e sul sito web alla sezione
“Amministrazione trasparente” del comune di Somma Vesuviana, in ottemperanza agli obblighi
di legge.



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - - pag. 5 di 8

Il Responsabile P.O. N. 4 - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio
ROSSI GIUSEPPE

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - - pag. 6 di 8

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 15/06/2022

Il Responsabile (P.O. N. 4 - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio)
f.to ROSSI GIUSEPPE

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.03.05.001 8.1 3256.11 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 392 € 5.709,60 N. 0 € 0,00 N. 1438 € 2.704,00

Descrizione Creditore

VITAGLIANO VITTORIO

Descrizione Impegni Assunti

Liquidazione fattura n. FPA 1/22

______________________________________________________________________________

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

EFFETTUATI i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
VISTO che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;
ACCERTATO che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

DISPONE



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - - pag. 7 di 8

l’emissione del mandato di pagamento, come sopra riportato, a favore dei soggetti individuati in
determina.

Somma Vesuviana, lì 16/06/2022

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to BUONO MASSIMO

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005

e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Liquidazione - - pag. 8 di 8

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 1415 dell’Albo Pretorio del Comune dal 17/06/2022 al 02/07/2022.

Somma Vesuviana, li 17/06/2022

f.to ROMANO MARIA

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 17/06/2022

Il Responsabile P.O. N. 4 - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Patrimonio
ROSSI GIUSEPPE


